

平成25年1月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年9月12日

上場取引所 大

上場会社名 株式会社 ナイスクラップ

コード番号 7598 URL <http://www.niceclaup.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小路 順一

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理部長 (氏名) 杉山 敏朗

TEL 03-6418-4649

四半期報告書提出予定日 平成24年9月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年1月期第2四半期の連結業績(平成24年2月1日～平成24年7月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年1月期第2四半期	5,031	△0.7	11	—	41	—	△25	—
24年1月期第2四半期	5,065	△10.4	△49	—	△34	—	△207	—

(注) 包括利益 25年1月期第2四半期 △27百万円 (—%) 24年1月期第2四半期 △195百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年1月期第2四半期	△2.47	—
24年1月期第2四半期	△19.87	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円	%	百万円	%	%
25年1月期第2四半期	9,005	—	7,317	—	81.0
24年1月期	9,854	—	7,449	—	75.3

(参考) 自己資本 25年1月期第2四半期 7,293百万円 24年1月期 7,423百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年1月期	—	0.00	—	10.00	10.00
25年1月期	—	0.00	—	—	—
25年1月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年1月期の連結業績予想(平成24年2月1日～平成25年1月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,652	△0.6	230	10.9	265	11.0	66	—	6.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年1月期2Q	10,834,000 株	24年1月期	10,834,000 株
② 期末自己株式数	25年1月期2Q	390,500 株	24年1月期	390,500 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年1月期2Q	10,443,500 株	24年1月期2Q	10,443,500 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は完了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる結果となる場合があります。  
業績予想に関する事項は、添付資料3ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	4
3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要 .....	4
4. 四半期連結財務諸表 .....	5
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	7
四半期連結損益計算書 .....	7
四半期連結包括利益計算書 .....	8
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	9
(4) 継続企業の前提に関する注記 .....	10
(5) セグメント情報等 .....	10
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	10
(7) 重要な後発事象 .....	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、昨年発生した東日本大震災の復興に向けた施策等による緩やかな持ち直しは見られたものの、長引く欧州の債務問題や原油価格の高騰等、景気の先行きに不透明感があり、依然として厳しい景況感の中で推移いたしました。

当アパレルないし小売業界におきましては、従来からの低価格志向・節約志向への意識は引続き強く、厳しい経営環境が続いております。

このような状況のなか、当第2四半期連結累計期間において、直営店の出店3店舗、退店5店舗を行い、直営店舗数は2店舗減少の112店舗(前年同四半期末124店舗)となりました。

売上高につきましては、不採算店・低採算店の退店を行ってきたことにより店舗数が減少したことに加え、春の到来、夏の到来の遅れが影響し前年同四半期に比べ減少となりました。一方、販売費及び一般管理費も、同様に店舗数の減少に伴い前年同四半期に比べ減少となりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の売上高5,031百万円(前年同四半期比0.7%減)、営業利益11百万円(前年同四半期 営業損失49百万円)、経常利益41百万円(前年同四半期 経常損失34百万円)、四半期純損失25百万円(前年同四半期 四半期純損失207百万円)となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

#### ① 財政状態の分析

##### (資産)

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ848百万円減少し9,005百万円となりました。これは主に、商品の減少290百万円、保険積立金の減少946百万円等に対し、現金及び預金の増加558百万円等によるものであります。

##### (負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べ716百万円減少し1,687百万円となりました。これは主に、買掛金の減少417百万円、長期未払金の減少280百万円等によるものであります。

##### (純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べ131百万円減少し7,317百万円となりました。これは主に、利益剰余金の配当金104百万円、四半期純損失25百万円等によるものであります。

## ② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、前連結会計年度末に比べ555百万円増加し4,440百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果減少した資金は257百万円(前年同四半期66百万円の減少)となりました。

増加の主な内訳は、たな卸資産の減少額291百万円等であり、減少の主な内訳は、仕入債務の減少額418百万円、法人税等の支払額52百万円等であります。

### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果取得した資金は917百万円(前年同四半期39百万円の使用)となりました。

これは主に、収入は、保険積立金の解約による収入963百万円等であり、支出は、有形固定資産の取得による支出65百万円等であります。

### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は104百万円(前年同四半期104百万円)となりました。

これは、配当金の支払額であります。

## (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年3月13日に公表いたしました業績予想を平成24年9月6日に修正しております。修正理由につきましては平成24年9月6日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、当企業集団の取扱う衣料品や雑貨などのファッション商品は、気象条件により売上が変動しやすく、天候不順等の気象条件が業績に影響を及ぼす可能性があります。また、当業界においては、第4四半期連結会計期間にセール期間があり、その動向により、売上高及び売上総利益が変動し業績に影響を及ぼす可能性があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年1月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年7月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,733,177	5,291,683
受取手形及び売掛金	713,978	635,461
商品	633,767	342,832
原材料及び貯蔵品	7,854	7,359
その他	112,353	185,690
貸倒引当金	△41	△5,773
流動資産合計	6,201,089	6,457,253
固定資産		
有形固定資産	457,884	427,991
無形固定資産	10,975	9,555
投資その他の資産		
敷金及び保証金	1,390,783	1,364,397
保険積立金	946,164	—
その他	916,181	815,526
貸倒引当金	△69,000	△69,000
投資その他の資産合計	3,184,130	2,110,924
固定資産合計	3,652,990	2,548,470
資産合計	9,854,080	9,005,724
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	948,914	531,234
短期借入金	220,000	220,000
未払法人税等	58,184	36,558
引当金	28,240	28,261
その他	403,741	402,957
流動負債合計	1,659,080	1,219,011
固定負債		
長期未払金	289,787	9,080
退職給付引当金	244,745	256,606
資産除去債務	211,034	203,134
固定負債合計	745,566	468,821
負債合計	2,404,646	1,687,833

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年1月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年7月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	768,520	768,520
資本剰余金	807,750	807,750
利益剰余金	6,017,600	5,887,418
自己株式	△126,904	△126,904
株主資本合計	7,466,966	7,336,784
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△41,999	△41,599
為替換算調整勘定	△1,395	△1,583
その他の包括利益累計額合計	△43,394	△43,183
少数株主持分	25,862	24,290
純資産合計	7,449,433	7,317,891
負債純資産合計	9,854,080	9,005,724



(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年2月1日 至平成23年7月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年2月1日 至平成24年7月31日)
売上高	5,065,636	5,031,148
売上原価	2,161,204	2,184,583
売上総利益	2,904,431	2,846,565
販売費及び一般管理費	2,954,355	2,834,833
営業利益又は営業損失(△)	△49,923	11,731
営業外収益		
受取利息	2,185	1,200
為替差益	—	2,500
持分法による投資利益	19,419	9,521
保険解約返戻金	—	16,534
その他	2,577	3,325
営業外収益合計	24,182	33,082
営業外費用		
支払利息	1,609	1,618
投資事業組合運用損	6,182	1,753
為替差損	315	—
その他	229	60
営業外費用合計	8,336	3,431
経常利益又は経常損失(△)	△34,077	41,382
特別損失		
固定資産除却損	12,544	4,394
減損損失	46,742	19,270
賃貸借契約解約損	2,414	—
投資有価証券評価損	28,230	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	190,542	—
特別損失合計	280,473	23,664
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△314,551	17,718
法人税、住民税及び事業税	32,661	31,255
法人税等調整額	△138,528	13,781
法人税等合計	△105,866	45,036
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△208,684	△27,318
少数株主損失(△)	△1,142	△1,571
四半期純損失(△)	△207,541	△25,747

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年2月1日 至平成23年7月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年2月1日 至平成24年7月31日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△208,684	△27,318
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	12,728	400
持分法適用会社に対する持分相当額	319	△188
その他の包括利益合計	13,048	211
四半期包括利益	△195,636	△27,107
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△194,493	△25,535
少数株主に係る四半期包括利益	△1,142	△1,571

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年2月1日 至平成23年7月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年2月1日 至平成24年7月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△314,551	17,718
減価償却費	118,463	94,310
減損損失	46,742	19,270
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	190,542	—
貸倒引当金の増減額(△は減少)	1,647	5,731
退職給付引当金の増減額(△は減少)	13,757	11,861
受取利息及び受取配当金	△2,185	△1,200
支払利息	1,609	1,618
為替差損益(△は益)	875	△241
持分法による投資損益(△は益)	△19,419	△9,521
固定資産除却損	12,544	4,394
売上債権の増減額(△は増加)	△72,583	73,450
たな卸資産の増減額(△は増加)	219,547	291,430
仕入債務の増減額(△は減少)	△274,317	△418,652
その他	62,007	△294,540
小計	△15,321	△204,369
利息及び配当金の受取額	2,533	1,344
持分法適用会社からの配当金の受取額	4,660	—
利息の支払額	△1,514	△1,635
法人税等の支払額	△56,657	△52,970
営業活動によるキャッシュ・フロー	△66,300	△257,631
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△63,719	△65,025
投資有価証券の売却及び償還による収入	5,806	4,244
敷金及び保証金の差入による支出	△50,079	△22,442
敷金及び保証金の回収による収入	76,582	48,829
保険積立金の解約による収入	—	963,054
その他	△8,290	△10,903
投資活動によるキャッシュ・フロー	△39,700	917,757
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
配当金の支払額	△104,339	△104,496
財務活動によるキャッシュ・フロー	△104,339	△104,496
現金及び現金同等物に係る換算差額	△875	241
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△211,215	555,870
現金及び現金同等物の期首残高	3,681,346	3,884,290
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,470,131	4,440,161

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

I 前第2四半期連結累計期間(自 平成23年2月1日 至 平成23年7月31日)

当社グループは、衣料品販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 平成24年2月1日 至 平成24年7月31日)

当社グループは、衣料品販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(7) 重要な後発事象

該当事項はありません。